وی همچنین در مصاحبه با یک نشریه انگلیسی در ۲۲ شهریور ۱۳/۱۳۴۸ سپتامبر ۱۹۶۹ گفت: «هیچ قدرت و نفوذ خارجی دیگری حق ورود به خلیج فارس را ندارد و ایران آزادی کشتیرانی را تضمین می‌کند» (همان: ۳۷۴) و در گفتگویی با خبرگزاری آسوشیتدپرس^۱ در ۲۷ مهر ۱۳۴۸/۱۹۶۹ عنوان کرد: «ما از کشورهای عربی منطقه خلیج فارس خواستار همکاری امنیتی شده‌ایم. اما در صورتی که آن‌ها همکاری نکنند، دولت ایران خود به تنهایی مسئولیت امنیت و ثبات منطقه را به عهده خواهد گرفت» (همان: ۳۷۸) سپس ایران به یکسری رایزنی‌های دیپلماتیک در جهت گسترش روابط و رفع اختلافات با دول عرب اقدام کرد.

پدیده‌های تاریخی که خود ریشه در یک رشته علل و زمینه‌های اقتصادی، نظامی و سیاسی داشت. امری که با توجه به احتمال نفوذ بیشتر کمونیسم و رشد و گسترش جنبش‌های ضد غربی در این بخش از جهان نگرانی عمده جهان غرب به ویژه آمریکا را در پی داشت. پس از دیدار نیکسون از تهران در خرداد ۱۳۵۱ / مه ۱۹۷۲ ایران مجوز دریافت هرگونه تسلیحات نظامی به غیر از تجهیزات اتمی را به دست آورد. شاه با استفاده از این فرصت و بهره‌برداری از افزایش قیمت نفت پس از جنگ اعراب و اسرائیل توان نظامی خود به ویژه در بخش نیروی دریایی را افزایش داد. ایران برای تقویت هر چه بیشتر نیروهای خود در دریای عمان و اقیانوس هند و خلیج فارس پایگاه دریایی و هوایی بسیار مجهز کنارک چابهار را با هزینه ۸۰۰ میلیون دلار تأسیس کرد. انواع تجهیزات به ویژه جنگ افزارهای دریایی مانند ناو و ناوشکن پیشرفته و بالگردهای دریایی خریداری شد. شمار پرسنل نیروی دریایی که هر چه بیشتر برای آموزش به اروپای غربی گسیل می‌شدند به ۲۵۰۰۰ تن رسید، در نتیجه بودجه نیروی دریایی که در سال‌های ۱۳۴۲-۴۷ / ۱۹۶۳-۶۸ تنها ۵/۵ میلیون دلار بود، در سال‌های ۵۲-۱۳۴۷ ش / ۷۳-۱۹۶۸ به ۵۵ میلیون دلار و بین سال‌های ۵۷-۱۳۵۲ / ۷۸-۱۹۷۳ به ۱۲۰۰ میلیون دلار افزایش یافت. براساس دیدگاه‌های دولت ایران محدوده فعالیت امنیتی ایران از خلیج فارس فراتر بود و بخش‌هایی گسترده از آب‌های دریای عمان و اقیانوس هند را در بر می‌گرفت، امری که به گفته شاه اقدام ضروری برای حفظ ایمنی مرزهای ایران بود. به گفته وی در سال ۱۳۵۴ ش / ۱۹۷۵ نیروهای ایران در خلیج فارس ده برابر شده و بیست برابر نیرویی است که قبلاً بریتانیا در آن منطقه دریایی داشت. همراه با افزایش توان دفاعی ایران معادلات پشت پرده نقش آفرینی نوین تهران را در خلیج فارس آسان کرد. امری که با توجه به اهمیت آن برای حفظ منافع جهان غرب در یک شبکه زنجیره ای و شتابزده صورت گرفت.